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„Să vă iubiţi unul pe altul! Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul!”  (Ioan 13,34) 

 facebook.com/parohiapoienita poienita.iasi.mmb.ro  parohia.poienita@yahoo.ro  

 Evanghelia si Apostolul 
În Duminica a 19-a după Rusalii 
(Predica de pe munte - Iubirea 
vrajmașilor) se citesc: Apostolul 
de la II Corinteni 11, 31-33; 12, 
1-9; şi Evanghelia de la  Luca 6, 
31-36. 

fânta Muceniţă Haritina lu-
cra în casa lui Claudiu, un om 
bogat şi bun la suflet, dar 

păgân. Deşi rămăsese orfană de 
ambii părinţi şi fusese crescută de 
Claudiu, ea nu uitase de credinţa 
în Mântuitorul Iisus Hristos pe 
care o primise de la mama sa. În 
anul 303 a început persecuţia îm-
păratului Diocleţian împotriva 
creştinilor. Haritina a fost dusă 
înaintea judecătorului împărătesc 
Domiţian. Fiind supusă supliciilor, 
Sfânta Muceniţă Haritina nu a 
renunţat la credinţa creştină, 
mărturisind cu putere pe Domnul 
nostru Iisus Hristos. A suferit 
moarte martirică, iar trupul ei a 
fost îngropat creştineşte de pă-
gânul Claudiu. 

 

fânta Muceniţă Mamelta († 
344) a trăit în Persia şi a fost 
preoteasă a zeiţei Artemida 

(Artemis). Avea însă o soră creşti-
nă cu care vorbea adesea despre 
credinţa în Mântuitorul Iisus Hris-
tos. În cele din urmă s-a dus la 
episcopul oraşului şi s-a botezat, 
însă păgânii au ucis-o cu pietre. 

În această zi sărbătorim: Sfânta 
Muceniță Haritina; Sfânta 
Muceniță Mamelta; 

Sinaxar 
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Să ne rugăm pentru vrăjmaşii noştri 

Vietile sfintilor 

S 

 

u aceste cuvinte se ruga Hristos 
pe cruce pentru vrăjmaşii Săi. O 

rugăciune care ar trebui să ne stea fie-
căruia drept exemplu. 
     Se cuvine să arătăm compătimire 
față de toți şi față de fiecare, să ne bu-
curăm cu cei ce se bucură, să plângem 
cu cei ce plâng. Să fim înțelegători față 
de suferințele oamenilor şi să le iertăm 
slăbiciunile; să ne punem în locul fiecă-
ruia, chiar şi în locul celui ce ne defăi-
mează; să nu judecăm pe nimeni, să 
sperăm în îndreptarea şi mântuirea 
tuturor oamenilor. Să ne purtăm față 
de toți oamenii cu blândețe şi dragos-
te, să nu disprețuim pe nimeni, fiindcă 
Hristos nu a disprețuit pe nimeni, nu i-
a respins nici pe cei mai învederați 
păcătoşi. 
     Să nu lăsăm duhul răutății să ne 
pătrundă în inimă nici măcar o clipă, 
iar dacă, din neputință, nu suntem în 
stare să iertăm, să ne rugăm pentru cei 
ce ne-au obidit. Prin rugăciune, stânca 
obidei se va prăbuşi, ne vom recăpăta 

liniştea şi bucuria, iar cel pentru care 
ne-am rugat ne va deveni scump şi 
apropiat, iar dacă, din neputință, nu 
suntem în stare să iertăm, să ne rugăm 
pentru cei ce ne-au obidit. Prin rugăci-
une, stânca obidei se va prăbuşi, ne 
vom recăpăta liniştea şi bucuria, iar cel 
pentru care ne-am rugat ne va deveni 
scump şi apropiat (...) 
     Chiar dacă vrăjmasul tău nu-ți pri-
meste facerea de bine, să nu te îm-
piedice aceasta de a-i face bine mai 
departe. Nu spune Domnul: Rugaţi-vă 
pentru cei… ce vă prigonesc (Matei 5, 
44)? Rugați-vă, aşadar, pentru duş-
manii voştri, şi în acest chip le veți face 
bine.  
     Dacă vrăjmaşul nu vrea să primeas-
că nimic de la tine, Dumnezeu pri-
meşte rugăciunea ta pentru dânsul. Şi 
Dumnezeu îi va îmblânzi inima, îl va 
întoarce cu bunăvoință spre tine.” 
 

Sf. Nicolae Velimirovici 
Predici, Ed. Sophia, Bucureşti 

Părinte, iartă-le lor că nu ştiu ce fac.  
(Luca 23, 34) 
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umnezeu are trei porunci ma-
jore cărora trebuie să se supună 
toți oamenii; la două dintre 

acestea se supun fie că vor fie că nu, 
absolut toți, indiferent de rasă, religie 
sau poziție socială. 
     Prima dintre porunci este aceea de 
a veni în lume, „luând Domnul Dum-
nezeu ţărână din pământ, a făcut pe 
om şi a suflat în faţa lui suflare de 
viaţă şi s-a făcut omul fiinţă vie.” 
(Facerea 2, 7) Nimeni,  absolut nimeni 
nu alege din propria inițiativă să vină 
în lume, această decizie îi revine în 
exclusivitate Lui Dumnezeu. 
     A doua poruncă a lui Dumnezeu 
es-te pocăinţa: „Dar Dumnezeu, 
trecând cu vederea veacurile neşti-
inţei, vesteşte acum oamenilor ca toţi 
de pretutindeni să se pocăiască” 
(Fapte 17, 30). E drept această porun-
că nu e respectată de toți oamenii, dar 
este o poruncă care aduce mari bene-
ficii atât aici cât mai ales dincolo, în 
veşnicia cu Hristos, întărit fiind acest 
crez de cuvintele Scripturii  „Pacea va 
fi lucrul dreptăţii, roada dreptăţii va fi 
liniştea şi nădejdea în veci de veci." 
(Isaia 32, 17) şi „Veniţi la Mine toţi cei 
osteniţi şi împovăraţi şi Eu vă voi odi-
hni pe voi.” (Matei 11, 28) 
     Oamenii nu se pocăiesc fie că nu 
vor, fie că nu cred în pocăință, fie că 
sunt orgolioşi şi nu vor să se smereas-
că fie că le este drag păcatul şi destră-
bălarea, şi exemplele pot continua, tot 
timpul se găsesc scuze pentru a amâ-
na pocăința, tot timpul se găsesc mo-
tive pentru a evita o viață morală, o 
conduită dreaptă, o iubire necondi-
ţionată şi o dăruire desăvârşită pentru 
semeni, o viață în Adevăr în dreptate 
în cinste şi respect. 
     Apoi, de multe ori oamenii se în-
treabă, de ce ne pedepseşte Dumne-
zeu? Nu dragii mei, noi înşine ne 
pedepsim. După cum spunea părintele 
Arsenie Boca, bolile, neputința, neca-
zul vin, fie din desfrânarea noastră, fie 
din îmbuibare, din necumpătare, din 
necinste, din lipsa de iubire şi de ade-
văr... din acestea ne vin pedepsele, 
bolile, necazurile, tocmai pentru că nu 
ne pocăim şi nu avem rânduială în 
viața noastră, în casa noastră, în fami-
lia noastră. 
     Din aceste motive, nu ne înțelegem 
cu soțul/soția, din aceste motive copiii 
nu ne mai ascultă şi o iau pe cărări 
greşite, periculoase, distrugându-şi 
viața şi lăsându-ne în suflet un gust 
amar, tocmai pentru că noi l-am alun-
gat pe Hristos cu tot cu Evanghelia Sa 
din casa noastră şi L-am înlocuit cu 
programe, reviste, imagini deocheate, 
am înlocuit rugăciunea cu vorbe de 
ocară, cu sudalme cu bârfe cu invidie, 
am înlocuit mersul la biserică cu mer-
sul în cârciumi, discoteci, sau alte lo-

curi de desfrânare, am înlocuit tămâia 
cu tutunul, am înlocuit postul cu îm-
buibarea, am înlocuit cumpătarea cu 
beția şi apoi ne mirăm, ne întrebăm, 
de ce societatea e la pământ? De ce 
copii noştri sunt tot mai obraznici, tot 
mai distanți, oamenii sunt tot mai 
reci, lucrurile normale au devenit 
anormale, non-valorile au devenit 
valori, şi după toate acestea concluzi-
onăm că Biserica e de vină şi că Dum-
nezeu e nepăsător! Dar, după cum se 
zice: „Omul se roagă de Dumnezeu 
să-l scape de necazuri, iar Dumnezeu 
se roagă de om să-şi schimbe pur-
tările. Socotiţi şi voi, care de cine să 
asculte întâi?” şi părintele Arsenie 
Boca spunea: „Cât asculţi de Dumne-
zeu, atât ascultă şi Dumnezeu de 
tine.”  
     A treia poruncă căreia trebuie să se 
supună toți oamenii indiferent de 
statut, este moartea. Toți, absolut toți 
îndeplinesc această poruncă, oricât de 
puternică e lumea, oricât de evoluată 
e ştiința şi medicina, vine o zi când toți 
răspundem acestei porunci, după cu-
vântul Scripturii „Şi precum este rân-
duit oamenilor o dată să moară, iar 
după aceea să fie judecata" (Evrei 9, 
27), „lua-vei duhul lor şi se vor sfârşi şi 
în ţărână se vor întoarce.” (Psalmul 
103, 30) Poruncile Lui Dumnezeu 
rămân şi se împlinesc, „cuvântul Dom-
nului rămâne în veac”(1 Petru 1, 25). 
Dumnezeu este un Dumnezeu al îm-
plinirilor, dar şi unul al libertății, este 
acel Domn care ne cheamă, nu ne for-
ţează, ne aşteaptă nu ne fugăreşte, ne 
iubeşte nu ne domină. 

     În virtutea acestor trei porunci 
putem trage concluzia că suntem che-
maţi de trei ori la viaţă. Odată răs-
pundem sigur atunci când suntem 
chemați la viața pământească, apoi 
suntem chemați la viața în Hristos. Aici 
rămâne la latitudinea noastră dacă 
răspundem sau nu, iar dacă răspunsul 
nostru la chemarea Lui Hristos este 
pozitiv, atunci a treia poruncă şi anu-
me moartea, se transformă în poruncă 
la viață şi încă la viață veşnică. 
     Să ne învrednicească Dumnezeu să 
putem fi chemați şi să răspundem la 
adevărata Viață şi la izvorul de apă Vie 
care nu seacă niciodată, la odihna şi 
liniştea din ziua cea neînserată a Îm-
părăției Cerurilor acolo unde Dumne-
zeu ne-a pregătit loc de răsplatire. 
„Va şterge orice lacrimă din ochii lor şi 
moarte nu va mai fi; nici plângere, nici 
strigăt, nici durere nu vor mai fi, căci 
cele dintâi au trecut.“(Apocalipsa 21,4)  
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De 3 ori ne "cheamă" Dumnezeu la viaţă  

Autor: Daniel 
Sursa: ortodoxiatinerilor.ro 

Suntem chemați de trei ori la viață. Odată răspundem sigur 
atunci când suntem chemați la viața pământească, apoi suntem 
chemați la viața în Hristos. Aici rămâne la latitudinea noastră 
dacă răspundem sau nu, iar dacă răspunsul nostru la chemarea 
Lui Hristos este pozitiv, atunci a treia poruncă şi anume moar-
tea, se transformă în poruncă la viață şi încă la viață veşnică. 

Sfânta Biserică ne învață să 
iertăm pe toți cei vinovați fa-

ţă de noi şi să cerem iertare de la 
toți față de care suntem noi vinovați. 
„De nu veţi ierta oamenilor greşelile 
lor, nici Tatăl vostru nu vă va ierta 
greşelile voastre” (Matei 6, 15). Ce 
dreptate adâncă e în cuvintele aces-
tea! Cu Preacuratul Său Sânge, Dom-
nul Iisus Hristos a răscumpărat pă-
catele tuturor oamenilor, deci, şi pă-
catele celui care te-a necăjit; iar tu, 
ticăloase, nu vrei să ierți, când Hris-
tos însuşi a iertat!”  
 

(Sf. Luca al Crimeii) 
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